
 
                                                                                                                      
                 
                                                                                                                                     2010 
                                                                                                                                                          Año del Bicentenario 
                                                                                                                                                                              de la Revolución de Mayo 

  
 

MENDOZA, 20 de octubre de 2010. 
 

VISTO: 
 

El Expediente REC:0006552/2010 de la Secretaría de Ciencia, Técnica y 
Posgrado del Rectorado, en el que obran las actuaciones referidas al concurso efectuado para 
el otorgamiento de Becas para la Promoción de la Investigación en las categorías de Alumnos 
Avanzados, Graduados y Becas de Formación Superior, conforme con las normas establecidas 
en la Ordenanza Nº 51/2007-C.S. y la convocatoria dispuesta por la Resolución Nº 984/2010-R., 
y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que cada Unidad Académica designó una Comisión para evaluar las 
solicitudes presentadas por los interesados a obtener becas para la promoción de la 
investigación en las distintas categorías, teniendo en cuenta la grilla aprobada por el Consejo 
Asesor de Ciencia y Técnica. 
 

Que, por resolución de los Consejos Directivos, se aprobó un orden de mérito 
que fue elevado al señor Rector, quien lo derivó para su tratamiento a la Secretaría de 
Ciencia, Técnica y Posgrado, se confirmó el orden de mérito propuesto para cada tipo de 
beca y se elevó para la adjudicación definitiva al Consejo Superior. 

 
Por ello, atento a lo expuesto, lo dictaminado por la Comisión de 

Investigación, Ciencia y Técnica y lo aprobado por este Cuerpo en sesión del 15 de septiembre 
de 2010, 
 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1º.- Aprobar el concurso realizado, conforme con las normas de la Ordenanza 
Nº 51/2007-C.S. y la convocatoria dispuesta por Resolución Nº 984/2010-R., para otorgar 
Becas para la Promoción de la Investigación en las categorías de Alumnos 
Avanzados, Graduados y Formación Superior de la Universidad Nacional de Cuyo. 
 
ARTÍCULO 2º.- Otorgar Becas de Iniciación a la Investigación para Alumnos de Grado de los 
Niveles Superiores de la Universidad Nacional de Cuyo, desde el UNO (1) de septiembre de 
2010 y hasta el TREINTA Y UNO (31) de agosto de 2011, a los alumnos que se consignan en el 
Anexo I de la presente resolución, que consta de OCHO (8) hojas, para realizar, con una 
dedicación de VEINTE (20) horas semanales, el trabajo de investigación cuyo tema y Director 
se mencionan en cada caso. 
 
ARTÍCULO 3º.- Establecer en la suma única y global de CIENTO CINCUENTA PESOS ($ 150,00) 
la asignación mensual, por DOCE (12) meses, de las Becas de Iniciación a la Investigación para 
Alumnos de Grado de los Niveles Superiores de la Universidad Nacional de Cuyo el Artículo 2º 
precedente. 
 
ARTÍCULO 4º.- Otorgar Becas de Investigación para Graduados, desde el UNO (1) de 
septiembre de 2010 y hasta el TREINTA Y UNO (31) de agosto de 2011, a los egresados que se 
consignan en el Anexo II de la presente resolución que consta de SEIS (6) hojas, para realizar, 
con una dedicación de VEINTE (20) horas semanales, el trabajo de investigación cuyo tema y 
Director se mencionan en cada caso. 
 
ARTÍCULO 5º.- Establecer en la suma única y global de TRESCIENTOS PESOS ($ 300,00) la 
asignación mensual, por DOCE (12) meses, de las becas mencionadas en el Artículo 4º 
precedente. 
Res. Nº 452           
   /. 



 
                                                                                                                      
                 
                                                                                                                                     2010 
                                                                                                                                                          Año del Bicentenario 
                                                                                                                                                                              de la Revolución de Mayo 

  
 
./ 

-2- 
 
ARTÍCULO 6º.- Otorgar Becas de Formación Superior para las carreras de posgrado de 
Maestrías o Doctorados, desde el UNO (1) de septiembre de 2010 y hasta el TREINTA Y UNO 
(31) de agosto del 2011, a los graduados que se consignan en el Anexo III de la presente 
resolución que consta de CUATRO (4) hojas, para realizar los trabajos de investigación que en 
cada caso se mencionan. 
 
ARTÍCULO 7º.- Establecer en la suma única y global de TRECIENTOS SESENTA PESOS ($ 360,00) 
la asignación mensual, por DOCE (12) meses, de las becas mencionadas en el Artículo 6º 
precedente. 
 
ARTÍCULO 8º.- Establecer como condición indispensable para que el becario de las distintas 
categorías perciba sus haberes, la presentación en la Secretaría de Ciencia, Técnica y 
Posgrado, del parte mensual de asistencia correspondiente, firmado por el Director de Beca. 
 
ARTÍCULO 9º.- El Becario presentará a la Secretaría de Ciencia, Técnica y Posgrado: UN (1) 
INFORME que lo entregará a los TREINTA (30) días de finalización de la beca. El mismo 
deberá estar acompañado por un dictamen evaluatorio del Director de Beca, el cual tendrá 
carácter de reservado y será sólo accesible para la Secretaría de Ciencia, Técnica y Posgrado. 
 
ARTÍCULO 10.- Los fondos para dar cumplimiento de lo establecido en la presente norma, 
han sido reservados por el Comprobante de Preventivo y Compromiso de Gestión de Becas Nº 
958/2010, debiendo imputarse de la siguiente manera: $ 23.410,00 a: A-1100-092-000-000-11-
05-02-00-01-00-5-1-3-0000-1-21-3-4; $ 188.790,00 a: A-1100-092-000-000-11-05-02-00-01-00-5-
1-3-0000-1-21-3-5; $ 37.500,00 a: A-1100-092-001-000-11-05-02-00-01-00-5-1-3-0000-1-21-3-4 y 
$ 300,00 a: A-1100-092-001-000-11-05-02-00-01-00-5-1-3-0000-1-21-3-5. 

ARTÍCULO 11.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo Superior. 
 
 
 
 
 
 
 

Dr. Ing. Agr. Carlos B. PASSERA 
Secretario de Ciencia, Técnica y Posgrado 

Universidad Nacional de Cuyo 

Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA 
Rector 

Universidad Nacional de Cuyo 
 
 
RESOLUCIÓN Nº 452 
mec/ml. 
becasPromInvestiga (Ciencia y Técnica) 



 
                                                                                                                      
                 
                                                                                                                                     2010 
                                                                                                                                                          Año del Bicentenario 
                                                                                                                                                                              de la Revolución de Mayo 

  
 
 

ANEXO I 
-1- 

 
BECAS DE INICIACIÓN A LA INVESTIGACIÓN 

 
FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 

Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 BENITO, Patricia Virginia 30.242.149 
El espacio de circulación en las artes visuales mendocina: los 
circuitos alternativos desde los 90 a nuestros días.2ª Etapa. 
Estudio de un caso: Arte Chimbolo. 

FORCADA, 
María ------- 

2 DOLINSKY, Juliana Laura 30.924.622 
Intervenciones urbanas en Mendoza desde los 90 a nuestros días. 
Estudios de casos  a partir del sténcil, graffiti y acciones 
callejeras. 2ª Etapa. 

FORCADA, 
María ------- 

3 
GARCÍA MARINO, María 
Fernanda 

62.466.5546 
Ricardo Scilipoti, creador y maestro de artistas. Registro y 
sistematización de obras de arte y testimonios de su trayectoria 
en la Universidad Nacional de Cuyo. 

BENCHIMOL, 
Silvia ------- 

4 
JORTACK-TAICH DAWSON, 
Jessica 27.314.618 

Vínculos  entre Teorías y Praxis Artística Contemporánea. 
Implicancias conceptuales  del contexto histórico político-
económico y social de las ciudad de Mendoza en la producción 
de una obra de arte experimental 

FORCADA, 
María ------ 

 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 LOCATELLI, Daniela Ana 31.285.467 
Optimización de metodologías analíticas para la cuantificación 
de compuestos órgano azufrados en diversas hortalizas del 
género Allium SP. (Segunda Parte). 

CAMARGO, 
Alejandra ------- 

2  MONTEPELUSO, María Sol 30.836.993 

Estudio del Crecimiento de bosques de Maytemus boara en las 
estribaciones de Cordillera Frontal del Departamento San 
Carlos, Mendoza y sus relaciones con variaciones climáticas 
regionales. 

ROIG, Fidel -------- 

 
 
 
 
Res. Nº 452 



 
                                                                                                                      
                 
                                                                                                                                     2010 
                                                                                                                                                          Año del Bicentenario 
                                                                                                                                                                              de la Revolución de Mayo 

  
 

ANEXO I 
-2- 

 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

3 GUIROY, Ramiro José 32.018.983 
Suplementación líquida de nitrógeno no proteico en 
rumiantes de zonas áridas. 

TACCHINI, Fabio 
Marcos 

------ 

4 SAMPER, María Jimena 31.283.888 
Uso del extracto acuoso de retortuño (Prosopis retortuño) 
como alternativa para el control poscosecha de Botrytis 
cinerea agente de la podredumbre gris de la vid. 

PIZZUOLO, Pablo 
Humberto ------ 

 
 
 

FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS A LA INDUSTRIA 
 

Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 NIETO, Miriam 31887.581 
Formulación y evaluación de MLE para separación de 
sustancias antioxidantes vegetales de soluciones acuosas 

BALANZA, María 
Esther 

----- 

2 LÓPEZ, María Virginia 30.051.555 
Actividad antioxidante de alimentos funcionales: aspectos 
técnicos y regulatorios 

ORDOÑEZ, Alicia ------ 

3 GIUFFRIDA, María Lourdes 32.876.621 
Evaluación de compuestos bioactivos en extractos y 
concentrados de la industria vínica 

ORDOÑEZ, Alicia ----- 

4 DOMINGUEZ, Mara Lía 30567994 Extracción de polifenoles con membrana líquidas 
BALANZA, 
María Esther 

------ 

5 SANCHEZ; Mónica 28.771.075 Desarrollo de bebida funcional de consumo directo 
ORDOÑEZ, 
Alicia 

------ 

6 CANALES, Walter 30.698.957 Extracción de polifenoles con membranas líquidas 
BALANZA, 
María Esther -------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº452 



 
                                                                                                                      
                 
                                                                                                                                     2010 
                                                                                                                                                          Año del Bicentenario 
                                                                                                                                                                              de la Revolución de Mayo 

  
 

ANEXO I 
-3- 

 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

 
Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 BERTI, Agustina  
Análisis del nivel de competitividad de la cadena vitivinícola . 
Un aporte metodológico.   

33.461.323 
PASTERIS, 
Elizabeth 

----- 

2 
De la IGLESIA NIVEYRO, 
Andrea Belén 

31.028.776 
Oferta Frutícola de Mendoza. Un análisis de Organización  
Industrial. 

PASTERIS, 
Elizabeth 

------ 

3 BIGNONI, Franco 33.967.659 
La importancia de la educación y la capacitación en la creación 
y destrucción del empleo. 

PERLBACH, Iris ----- 

4 DAHER , Nicolás 31.852.243 
Las posibilidades de reducir las emanaciones de gases 
contaminantes a través del estudio y capacitación técnica 

PERLBACH, Iris ----- 

 
 
 

FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 
 

Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 BANNOUD, Nadia 32.355.022 
Estudio de sortilina como posible receptor para una vía 
alternativa en el transporte y secreción de procatepsina D en 
células epididimarias 

SOSA 
ESCUDERO, 
Miguel 

CARVELLI, Flavia 

2 COZZARI, Jennifer Bernabella 32.133.392 
Estudio de la acción de compuestos naturales obtenidos de 
plantas de la zona Cuyo sobre Trypanosoma cruzi 

SOSA 
ESCUDERO, 
Miguel 

BARRERA, 
Patricia 

3 MARCUCCI, Andrés 31.029.038 
Antropología de la salud. Calidad de Vida en Obesidad y 
Diabetes 

REYNALS, 
Enrique 
Antonio 

------- 

4 PRADO, Natalia 31.715.240 
Poscondicionamiento isquémico de las arritmias de reperfusión 
en modelos animales de hipertensión arterial y síndrome 
metabólico. 

MIATELLO, 
Roberto 

------- 

 
 
 
 
 
 
Res. Nº  452 



 
                                                                                                                      
                 
                                                                                                                                     2010 
                                                                                                                                                          Año del Bicentenario 
                                                                                                                                                                              de la Revolución de Mayo 

  
 

ANEXO I 
-4- 

 
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 

 
Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

5 FITT, Marcos René 33.565.898 
Modelos de Degeneración y Regeneración Neural Aplicados a la 
Médula Espinal: Rizotomía. 

PATTERSON, 
Sean 

-------- 

6 LUCERO, Guillermo 32.353.644 
Estudio de las alteraciones electrocardiográficas generadas en 
ratones genéticamente modificados infectados con Trypanosoma 
cruzi. 

ROMANO, 
Patricia 

----- 

7 NARDELLO, Andrea 94.032.784 
Seroagrupamiento de Cepas de Escherichia coli 0157:H7. Técnicas 
moleculares versus serotipificación clásica. 

PIZARRO, 
Marcela 

RÚTLER, María 

8 ALTAMIRANO,  Berta 31.138.063 
Estudios sobre cambios inducidos a nivel electrofisiológico 
cardiaco y hemodinámico en un modelo experimental de injuria  
obstructiva renal: efecto del uso de paricalcitol. 

MANUCHA, 
Walter ------- 

9 LÓPEZ CAVALLOTI, María 32.627.992 

Análisis de la Seroprevalencia de la infección por Trypanosoma 
cruzi en niños de 6 y 12 años en escuelas urbano marginales del 
Gran Mendoza. Estudio de tipo descriptivo, cuantitativo, 
transversal 

CARRIZO, 
Liliana 

SALOMÓN, 
María 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº 452 



 
                                                                                                                      
                 
                                                                                                                                     2010 
                                                                                                                                                          Año del Bicentenario 
                                                                                                                                                                              de la Revolución de Mayo 

  
 

ANEXO I 
-5- 

 
FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIALES 

 
Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECT 

1 ALONSO, Virginia Noemí 31.643.531 Género y diferencias generacionales en la industria vitivinícola 
BURGARDT, 
Ana Graciela 

-------- 

2 BALACCO, María Sol 29.588.803 
Trayectorias familiares y multiocupación en pequeños 
propietarios de explotaciones familiares. 

BUSTOS, Rosa 
María 

-------- 

3 VOLOSCHIN, Lucila 31.704.187 
La interculturalidad en el proceso de Internacionalización de la 
Universidad Nacional de Cuyo en el periodo 2003-2010: la 
movilidad internacional de estudiantes universitarios 

BEIGEL, María 
Fernanda 

------- 

4 GARCÍA, Marcos Jesús 30.972.192 
El Aporte de Nicos Poulantzas al análisis del Estado y de las 
clases sociales 

DUEK, María 
Celia  ------- 

5 VALLE LÓPEZ, Jorge Nicolás 32.627.042 
La problemática de la congestión en el Gran Mendoza. 
Lineamientos para la formulación de una política de transporte 
público de pasajeros. 

MARRE, Mirta ------- 

6 GIMÉNEZ, Esteban Hernán 28.542.404 Sociología Comparada: Ideología, hegemonía y Estado en 
Antonio Gramsci y Luis Althusser. 

INDA, Graciela ------ 

7 BERRIDY, Damián Ignacio 28.511.058 
Pobreza y Vivienda: La Política habitacional como herramienta 
de gobierno para paliar la pobreza urbana. El caso de los 
asentamientos informales en el contexto local 

LENTINI, 
Mercedes 

-------- 

8 MONTIANO, María Elisa 31.105.477 

El concepto de Ideología como categoría central en la obra de 
Saúl Karsz para pensar la intervención social de los trabajadores 
sociales. Rastreo en la obra de Althusser de los antecedentes, 
características y matices del concepto de ideología empleado  
por Saúl Karsz 

LOBOS, Nicolás -------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº 452 



 
                                                                                                                      
                 
                                                                                                                                     2010 
                                                                                                                                                          Año del Bicentenario 
                                                                                                                                                                              de la Revolución de Mayo 

  
 

ANEXO I 
-6- 

 
FACULTAD DE DERECHO 

 
Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIREC 

1 VACCHELLI, EZEQUIEL 31.902.683 
La sociedad del Riesgo: Problemas dogmático-penales del 
principio de precaución. 

PALERMO, Omar ----- 

2 GUINTA, María  Eugenia  30.841.894 
Ordenamiento territorial en la legislación Comunitaria 
Europea. Análisis comparado entre Argentina y Francia. 
Incidencia en el Medio Ambiente.  

PEREZ HUALDE, 
Alejandro 

----- 

 
 
 
 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 
 

Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIREC 

1 CASTILLO, Leonardo Luis  29.373.182 
Análisis del registro cerámico "no diagnóstico" del periodo 
Agro- Alfarero Tardío en un  sitio del Norte de la Provincia de 
Mendoza. Tecnología, Función y Decoración.  

CHIAVAZZA, Horacio ----- 

2 BENITEZ SCHAEFER, Luciana 32.213.571 
La saga de Shrek y El secreto de los hermanos Grimm (The 
Brothers Grimm): dos fenómenos posmodernos de recreación y 
reelaboración de cuentos tradicionales europeos. 

DUPLANCIC, Elena ----- 

3 LICEAGA, Gabriel 29.385.206 
Mesianismo, antimesianismo y secularización en Carl Schmitt y 
Walter Benjamin 

MANINA, Liliana ------ 

4 HERMOSILLA, Adriana   92..823.344 
El centro de Investigaciones de Historia Americana y la 
Reforma de la Universidad de Chile. Los conflictos 
Universitarios y la problemática de la autonomía 1960-1968.  

QUINTÁ, María 
Cristina 

--------- 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
Res. Nº 452 



 
                                                                                                                      
                 
                                                                                                                                     2010 
                                                                                                                                                          Año del Bicentenario 
                                                                                                                                                                              de la Revolución de Mayo 

  
 

ANEXO I 
-7- 

 
INSTITUTO DE CIENCIAS BÁSICAS 

 
Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECT 

1 
MARTÍN ALBARRACÍN, Valeria 
Leticia 

33.761.202 
¿Explica la neofobia el comportamiento estereotipado? Un 
análisis de los patrones de consumo y selección de hábitat por 
aves granívoras 

CAMÍN, Sergio 
Ramón 

-------- 

2 JOFRES, Lisa Marisel 31.549.134 Homotopía simple de CW (A)- complejos. 
OTTINA, Enzo 
Miguel 

-------- 

3 DRAJLIN GORDON, Diego 33.104.337 
Estudio fisicoquímico de compuestos intermetálicos 
manoestructurados y su interacción con Litio. 

VALENTE, Norma 
Graciela -------- 

4 ARAUJO VICARI, Débora 29.974.908 
Estudio preliminar de las reacciones de recuperación de Li 
mediante Métodos Hidrometalúrgicos RODRÍGUEZ, Mario --------- 

5 SERRANO, Alejandro 32.699.872 
Señalización lumínica a distancia a través de auxinas y sacarosa 
para la regulación de la morfología de la raíz en Arabidopsis.  

BOCCALONDRO, 
Hernán 

--------- 

6 BONFIGLI, Julio Federico 29.617.106 
Anatomía de la almeja Psidium chiquitanum Ituarte 
2001(Bivalvia:Sphaeriidae)  

CIOCCO,  Néstor -------- 

7 MAURE, Néstor 32.277.415 
Estudio preliminar de las reacciones de recuperación de Ti 
mediante Métodos Hidrometalúrgicos. 

RODRÍGUEZ, Mario ------------ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Res. Nº 452 



 
                                                                                                                      
                 
                                                                                                                                     2010 
                                                                                                                                                          Año del Bicentenario 
                                                                                                                                                                              de la Revolución de Mayo 

  
 

ANEXO I 
-8- 

 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

 
Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 HOWE, Cecilia Elizabeth 31.124.146 
Revisión de los criterios Internacionales relativas a la 
caracterización de la amenaza sísmica  en presas y complejos 
hidroeléctricos. 

MINGORANCE, 
Francisco 

--------- 

2 CABIUDO, Claudio Exequiel 32.070.975 
Descripción de la Situación Actual Aluvional de la Ciudad de 
Mendoza.  

GUISASOLA, Luis 
Enrique 

--------- 

3 ABATE CASAS, Fernando Oscar 29.385.118 Control de Acción Precalculada por Lógica Difusa. PUGLESI, Alfredo --------- 

4 
CANILLAS ESCUDERO, Manuel 
Ignacio 32.980.777 Proyecto de Poliuretano Expandido CLAUSEN, María Ruth --------- 

5 FERNÁNDEZ, Fabricio 30.986.343 
Mediciones de Módulos Élásticos de Suelos con Equipo de 
Columnas Resonantes. 

BARCHIESI, Arnaldo 
Mario 

--------- 

6 MAMANÍ, Alfredo Pablo 32.975.509 
Desarrollo experimental en el modelo físico del transporte de 
sedimentos en lechos móviles. 

INFANTE, Patricia  --------- 

 
FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

 
Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 BONAFEDE, Lucía 33.578.640 La ética del cuidado como sustento de la práctica profesional. 
GIAQUINTA, María 
de los Ángeles 

---------- 

2 MÁRQUEZ, Débora 32.002.514 
Impacto social de las enfermedades gingivo-periodontales en sujetos 
adultos que asisten a la facultad de Odontología de la UNCuyo 

PASCUCCI, Orlando ---------- 

3 DÍAZ, María Emilia 33.053.269 
Percepción de salud y enfermedad en sujetos adultos que asisten a la 
Facultad de Odontología de la UNCuyo.  

GIAQUINTA, María 
de los Ángeles 

---------- 

4 SOLANES, Fernando Rafael 32.352.339 
Generación de capa de óxido de titanio en restauraciones de 
inserción rígida de cerámica libre de metal. 

FERNÁNDEZ, 
Alejandro Luis 

---------- 

 
 
 
 
 

 Dr. Ing. Agr. Carlos B. PASSERA
Secretario de Ciencia, Técnica y Posgrado 

Universidad Nacional de Cuyo

Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA
Rector 

Universidad Nacional de Cuyo
 
 

 
Res. Nº 452 



 
                                                                                                                      
                 
                                                                                                                                     2010 
                                                                                                                                                          Año del Bicentenario 
                                                                                                                                                                              de la Revolución de Mayo 

  
 

ANEXO II 
-1- 

 
BECAS DE INVESTIGACIÓN PARA GRADUADOS 

 
FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 

 
Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 BOSIA ACEVEDO, Pilar Celeste 25.657.367 
Relevamiento de la imaginería que acompaña a la arquitectura 
religiosa de estilo popular colonial en el oasis norte de la 
Provincia de Mendoza 

VICENTE, Sonia -------  

2 BIANUCCI, Lorena 27.020.479 
Paquito D´Rivera: Una visión de la música cubana para flauta 
(continuación) 

PLANA, Beatriz -------- 

3 SEMIZ, Jimena Gabriela 24.161.331 
Transcripción y grabación digital (CD) de Letanías Marianas y 
Canto a la Madre Op. 224 de Eduardo Grau 

NASIFF, Silvia 
Beatriz -------  

4 RODRÍGUEZ, Laura Angélica 30.000.300 Experiencias de Teatro en la Penitenciaría de Mendoza (II Etapa) 
GONZÁLEZ, 
Graciela -------  

5 SAN MARTÍN, Paula Andrea 25.308.513 
El Teatro Comunitario como instrumento de transformación 
social y de rescate de la memoria  colectiva de los barrios 

GONZÁLEZ, 
Graciela 

------- 

6 ORELLANA  LANUS, Luciana 29.429.672 
Relación de la obra musical de Alejo Abutcov con la corriente 
ideológica tolstoiana 

BOSQUET, Diego  

 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

 
Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 BERETTA, Hebe Vanesa 32.085.612 
Estudios caracteres cuantitativos asociados  al sabor y a 
propiedades nutraceúticas en cebolla. 

GALMARINI, 
Claudio 

-------- 

2 ROBLEDO, María Silvina 29.327.366 
Identificación de clones de álamo y pruebas de susceptibilidad a 
Septoria musiva en Vivero 

RIU, Nuria Estela -------- 

3 FERRO MALECKI, Marianela 27.785.254 
Cultivos de forestales para producción de biomasa: efecto del 
sitio densidad de plantación y turno de corta 

BUSTAMANTE, 
Juan  Alberto --------- 

4 FONZAR, Alfredo Martín 29.834.665 
Estudio de casos: Diagnóstico de prácticas de responsabilidad 
social empresaria en Bodegas situadas en el Gran Mendoza 
dirigidas a su público interno 

ROBY, Héctor 
Osvaldo 

CERESA, 
Alejandro Mario 

5 KOSUB, Perla  Carolina 30.203.121. 
Determinación del Método Reproductivo y Ploidia en Accesiones 
de Trichloris crinita. 

CAVAGNARO, 
Juan Bruno 

----- 

 
 
 
 
Res. Nº 452 



 
                                                                                                                      
                 
                                                                                                                                     2010 
                                                                                                                                                          Año del Bicentenario 
                                                                                                                                                                              de la Revolución de Mayo 

  
 

ANEXO II 
-2- 

 
FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS A LA INDUSTRIA 

 
Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 RUIZ ALCANTÚ, Mariela 30.965.112 
El desarrollo de competencias argumentativas en el nivel 
superior 

CATALÁN, Lidia 
Cecilia 

--------- 

2 GENTILE, Alejandro Ernesto 25.766.204 
Estudio de la influencia de las propiedades termofísicas 
sobre el coeficiente pelicular de convección forzada en 
fluidos de interés regional 

CARULLO, Carlos --------- 

3 MARQUEZ, María Eugenia 30.965.193 
Las argumentaciones en el campo conceptual del 
electromagnetismo 

CATALÁN, Lidia ------- 

4 PRENDES, Luciana 30.165.944 
Control biológico de la producción de micotoxinas en 
vinificación MORATA, Vilma ------- 

5 TONIDANDEL, Celina 31.466.239 
Metodología de evaluación de impacto ambiental 
aplicado a residuos de aparatos eléctricos y electrónicos 
(RAEEs) 

GUAJARDO, Adriana ------- 

6 CARBAJAL RAMOS, Irene 30.542.587 
Estudio de la movilidad de metales pesados proveniente 
de efluentes contaminados en matriz sólida 

DI SANTO, Rogelio -------- 

 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

 
Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECT 

1 LABANCA, María 29.759.443 
La Importancia  del Derecho  de Acceso a la  
Información Pública en el ámbito sanitario. 

LARA, María Inés -------  

2 
GONZÁLEZ, María de los 
Ángeles 

27.349.691 
Evaluación de proyectos de mejoras de zonas urbanas 
en condiciones deficitarias 

BOTTEON, Claudia 
Nerina 

------- 

 
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 

 
Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECT 

1 MAZZEI, Luciana Jorgelina 31.873.524 
La disponibilidad del óxido nítrico modularía la 
expresión del ARNm del regulador transcripcional VT-1 
durante la obstrucción ureteral unilateral neonatal. 

MANUCHA, Walter -------- 

2 GONZÁLEZ, Rubén Pablo 26.444.024 
Prevención Síndrome urémico, hemolítico, 
caracterización de cepa E. coli 091:H 21 PIZARRO, Marcela -------- 

 
 

Res. Nº 452 



 
                                                                                                                      
                 
                                                                                                                                     2010 
                                                                                                                                                          Año del Bicentenario 
                                                                                                                                                                              de la Revolución de Mayo 

  
 

ANEXO II 
-3- 

 
FACULTAD DE CIENCIAS POLITICAS Y SOCIALES 

 
Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 SCHEMANN, Susana 27.519.259 
El pensamiento crítico latinoamericano y la ciencia política: 
los modos de enseñanza y aprendizaje en la FCPyS 

BARREDA, Amelia 
del Pilar 

------- 

2 ANTON , Cecilia 26.681.389 
Articulación entre el Graduado y la Facultad de Ciencias 
Políticas y Sociales, por carrera-2003-2009 

DIBLASI, Lidia 
Concepción 

------ 

3 CECCHI, Martín 30.671.950 
Instituciones y mecanismos de financiación del desarrollo 
productivo del sector químico y petroquímico, Mendoza 
(2001-2008) 

YAÑEZ, Lilibeth -------  

4 ROIG, Enrique Javier 25.849.013 
La concepción de la comunicación en la Macrosferología  
(Esferas II) de Peter Sloterdijk. El Debate  
Humanismo/Posthumanismo 

GAIS, Omar 
Esteban  ------- 

5 LUCONI, María Paula 29.914.690 

Trayectorias laborales, educativas y sociales de las jóvenes  
que se desempeñan en la actividad vitivinícola y el impacto 
en sus proyectos de vida. El caso de las operatorias de la 
industria vitivinícola de Maipú.  

BURGARDT, Ana 
Graciela 

------- 

6 GUAYCOCHEA, Pablo 25.628.330 
Hacia una ética para la técnica. Un abordaje mediológico 
de la técnica en el contexto de culturas mediáticas y 
declinación de las instituciones 

GAIS, Omar ------- 

7 PESSOLANO, Daniela 31.006.914 

Análisis comparado de la propuesta teórica de Saúl Karsz y 
de la Corriente Crítica Brasilera en cuanto a la dimensión 
ética y política. Aportes para la comprensión de la 
intervención social en el trabajo social 

LOBOS, Nicolás 
Alberto 

-------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Res. Nº 452 



 
                                                                                                                      
                 
                                                                                                                                     2010 
                                                                                                                                                          Año del Bicentenario 
                                                                                                                                                                              de la Revolución de Mayo 

  
 

ANEXO II 
-4- 
 

FACULTAD DE DERECHO 
 

Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 SAUMELL, Leonardo Martín 27.983.113 
El Tributo como instrumento efectivo de protección del Medio 
Ambiente 

PÉREZ HUALDE, 
Alejandro 

------ 

2 TRONCOSO, Ana Katia 92.533.977 
Hacia una Genealogía de la propiedad absoluta, individual, 
exclusiva y perpetua. 

SCHILARDI, María  
del Carmen 

-------- 

3 BERMÚDEZ, Fernando Adrián 25.272.526 
Migraciones, refugio y trata de personas. 
La Seguridad Humana como fundamento de las leyes 25871, 
26165y 26364 

MONTBRUN, 
Alberto 

------ 

4 PARMA. María Sol 30.543.228 
Avances legislativos en la reforma al régimen penal de 
menores. Cambios, continuidades y consecuencias en el sistema 
mendocino. 

RODRÍGUEZ, 
Adriana Beatriz ------ 

5 HIADAD POLONI, Yamil 29.229.119 
Responsabilidad del Estado Provincial por la Regulación y 
Policía del Ambiente: Uso del Suelo y Ordenamiento 
Territorial. 

PÉREZ HUALDE, 
Alejandro 

------- 

6 PARMA, Carlos 28.932.117 
Los medios alternativos de resolución de conflictos en el 
sistema jurídico actual. 

SCHILARDI, María 
del Carme --------- 

7 CUATRINI, Marina Laura 26.273.756 
Justicia Restaurativa: ¿Tercera Vía de Resolución  de Conflictos? 
Su aplicación  en el Derecho Penal General. 

MONTBRUN, 
Alberto ------ 

 
FACULTAD DE EDUCACIÓN ELEMENTAL Y ESPECIAL 

 
Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 NAVARRO, Federico 28.917.233 

Estudio exploratorio entre determinados factores psicosociales 
vinculados a la creatividad en estudiantes de 10 a 12 años 
incluidos en el proyecto internacional e-culturas del Colegio 
Konrad Lorenz (Mendoza-Argentina) 

PORCAR, María 
Luisa 

------- 

2 
ZAVARONI, María de los 
Ángeles 26.548.880 

Estrategias de aprendizaje promovidas por docentes de 
Educación Especial en alumnos  con discapacidad visual" 

GRZONA, María 
Alejandra -------- 

3 GIL, Elías 25.587.339 
Las Historias Sociales  (HIS). Un elemento de modificación 
conductual y facilitador de la adquisición de Habilidades 
Sociales (HHSS) en niños con Trastornos del Espectro ((TEA) 

CASTILLA, 
Mónica PARES, Benito 

4 JURI, Silvina Beatriz 25.666.548 
Las biografías lectoras de alumnos de profesorado de primaria 
( the Reading biographies of students of primary y teachers). 

CAPITANELLI, 
María Susana 

------ 

 
Res. Nº  542 



 
                                                                                                                      
                 
                                                                                                                                     2010 
                                                                                                                                                          Año del Bicentenario 
                                                                                                                                                                              de la Revolución de Mayo 

  
 

ANEXO II 
-5- 

 
FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

 
Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 PUCCIARELLI, María Natalia 27.116.078 
Alteraciones del ecosistema natural vinculadas con la actividad 
turística en el curso medio del río Atuel, Valle Grande, San 
Rafael, Mendoza 

ALESSANDRO, Moira ------ 

2 PACHECO, Pablo Antonio 23.734.970 
El contexto institucional de la ciencia en Mendoza y la región 
cuyana (1948-1957). 

CUADRADO, 
Guillermo Alberto 

----- 

3 
FERNÁNDEZ ROBBIO, Matías 
Sebastián 

33.577.061 
Estudios de los epigramas de Luciano de Samosata a la luz del 
corpus luciánico. 

DIFABIO, Elbia 
Haydée 

------ 

4 CUCCIA, Emiliano Javier 32.018.895 
Traducción y notas del comentario  de Juan Duns Scoto a la 
Distinción XXXIII  del Tercer Libro de la sentencia de Pedro 
Lombardo- Segunda Parte. 

PERETÓ RIVAS, 
Rubén 

------ 

5 MENDOZA, José María 31.028.796 
El valor de la cultura y de la filosofía griega  en el pensamiento 
de P.K. Feyerabend. 

GELONCH 
VILLARINO, Santiago 

----- 

 
INSTITUTO DE CIENCIAS BÁSICAS 

 
Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 
1 BERTOLDI, Dalía Surena 94.035.536 Materiales en condiciones extremas de presión BRINGA, Eduardo ------ 

2 PAOLA, María Matilde 31.421.888 
Rol de alpha-SNAP durante la exocitosis de gránulos corticales 
en ovacito de ratón 

MICHAUT, Marcela 
Alejandr ------- 

 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

 
Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 MARTINENGO, Pablo 30.212.409 
Evaluación de la gestión de residuos de construcción en Obras 
Civiles de Edificación. Obtención de tasas de generación. 

MERCANTE, Irma 
Teresa 

----- 

2 PINA,  Juan Andrés 28.627.225 Estudio de fenómenos hidrodinámicos en compuertas. 
BRAGONI, Dante 
Guillermo 

----- 

3 HIDALGO, Mario 24.928.927 
Determinación de la Capacidad de Descarga de Obras 
Hidráulicas - Modelación mediante software de elementos 
finitos del tipo CFD. Etapa II. 

BRAGONI, Dante 
Guillermo 

------- 

4 ALVAREZ, Gonzalo 31.319.440 
Modos no lineales  en el análisis  de fatiga de componentes 
estructurales de equipos de generación de energía eólica. MIRASSO, Aníbal AMANI, Marta 

Res. Nº 452 



 
                                                                                                                      
                 
                                                                                                                                     2010 
                                                                                                                                                          Año del Bicentenario 
                                                                                                                                                                              de la Revolución de Mayo 

  
 

ANEXO II 
-6- 
 

FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 
 

Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 CABRERA, Diego Federico 29.974.763 
Estudio de distribución  y severidad de caries en preescolares 
de riesgo social. Mendoza. Rep. Argentina 

FERNÁNDEZ, 
Claudia 

---- 

2 ASTUDILLO, Jésica Emilia 26.983.319 
Estudio de Saliva y de Tejidos Duros Dentarios asociados a la 
Presencia de Arsénico en la Zona de Lavalle en la Provincia de 
Mendoza.  

GARCIA CARDONI, 
Mario 

---- 

3 AFFRONTI, Sonia Elizabeth 29.884.420 

Relación entre cambios en la percepción docente del 
componente de salud bucal y la implementación  de un 
programa de educación para  salud bucal dirigido a docentes 
de nivel inicial. 

VUOTO, María 
Elena ----- 

4 ESTELRICH, María José 25.272.551 
Detección del arsénico en pelo en habitantes de las 
comunidades aborígenes del desierto de Lavalle. Provincia de 
Mendoza 

GARCÍA CARDONI, 
Mario Oscar 

------- 

5 VUOTO, José Ignacio 29.496.148 
Relación entre técnica de higiene oral e indicadores de placa 
bacteriana en pacientes con mancha blanca portadores de 
ortodoncia fija. 

DI NASSO, María 
del Carmen 

BORJAS María 
Inés 

6 REYES, María Gimena  26.249.733 
Determinación de la Microdureza de la Dentina Coronaria  
previamente acondicionada. 

FERNANDEZ, 
Alejandro Luis 

------ 

 
 

 
 
 
 
 

 Dr. Ing. Agr. Carlos B. PASSERA
Secretario de Ciencia, Técnica y Posgrado 

Universidad Nacional de Cuyo

Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA
Rector 

Universidad Nacional de Cuyo

 
 
 

 
 
 

Res. Nº 452 



 
                                                                                                                      
                 
                                                                                                                                     2010 
                                                                                                                                                          Año del Bicentenario 
                                                                                                                                                                              de la Revolución de Mayo 

  
 

ANEXO III 
-1- 

 
BECAS DE FORMACIÓN SUPERIOR 

 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

 
Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 CONSOLI, Daniela 26.361.017 
Tipologías de aguas Subterráneas en los oasis Norte y Centro 
de la Provincia de Mendoza. 

BERMEJILLO 
Adriana 

------ 

2 VENIER, Matías 24.225.091 
Dinámica de los niveles  de sodio, potasio y cloruros en 
portainjertos y en variedades criollas de vid (Vitis vinífera L.) 
injertadas con púas de cv Sulfatina. 

FILIPPINI, María 
Flavia 

------ 

3 MELEH, Juan José 26.798.008 
Efecto de diferentes estrategias de riego sobre la producción 
de aceituna, calidad de aceite y respuestas a nivel foliar en 
olivo (Olea europea L.) cultivar Picual. 

PODESTÁ, Lidia ------ 

 
 

FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS A LA INDUSTRIA 
 

Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 CLAVIJO, Silvia Cristina 24.425.592 
Recubrimientos bioactivos  a base de biopolímeros y partículas 
inorgánicas a través de EPD: fabricación y caracterización. 

MEMBRIVES, 
Francisco 

---------- 

2 BONINO, Analía 30.203.522 
Índices e indicadores de sustentabilidad socio- productivos de 
Mendoza y vinculación con la región centro. Oeste 

NAJAR, Laura -------- 

 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 
 

Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 GARRIGA SUAREZ, Pablo 28.024.501 
Efectos Dinámicos de la Inversión en Publicidad. Un modelo 
para una estrategia completa en Publicidad, Promoción y 
Precios. 

PASTERIS, 
Elizabeth 

---------- 

2 SERIO, Monserrat 32.353.508 
Desigualdades en salud y un avance hacia la mediación de 
equidad de oportunidades: un análisis empírico para 
Argentina. 

LARA , María Inés ------- 

 
 
 
 

Res. Nº 452 



 
                                                                                                                      
                 
                                                                                                                                     2010 
                                                                                                                                                          Año del Bicentenario 
                                                                                                                                                                              de la Revolución de Mayo 

  
 

ANEXO III 
-2- 

 
 

FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 
 
Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 CLEMENTI, Marisa Alejandra 22.423.511 
Búsqueda de inhibidores que regulen las serin proteasas 
espermáticas involucradas en la fertilización. FORNÉS, Miguel ------ 

2 CASTILLO BENNETT, Jimena 27.090.687 
Relación entre cambios ultraestructurales y moleculares durante 
la exocitosis acrosomal en el espermatozoide humano. 

MAYORGA, Luis 
Segundo ------ 

3 NANFARO, Federico Rodrigo 25.956.404 
Modulación de la memoria por neuroesteroides en relación al 
reconocimiento de objetos novedosos: estudio comportamental 
y bioquímico (continuación ) 

YUNES, Roberto 
Miguel 

------ 

4 GARCÍA, Isabel Mercedes 20.525.016 
Estudio del Inductor de Receptores  de Vitamina D “Paricalcitol” 
sobre el estrés oxidativo  en un Modelo Experimental de Injuria 
Obstructiva Renal. 

MANUCHA, Walter 
Ariel 

------ 

5 MILITELLO, Rodrigo 26.936.524 Rol de la Proteína  Rab 24 durante la mitosis. 
COLOMBO, María 
Isabel ----- 

 
 

FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS y SOCIALES 
 
Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 DE ROSAS,  María Laura 25.874.371 

La construcción de hegemonía del Departamento General de 
Irrigación a través de sus políticas públicas respecto de la gestión 
y el reparto de agua de riego superficial  en la Provincia de 
Mendoza. 

BUSTOS, Rosa 
María 

------ 

2 RAFANNI, Mariana 27.509.799 
Proceso de desalojo y relocalización de la Villa Potrerillos en el 
marco de la construcción  del Dique Embalse Potrerillos. 

LENTINI, Iris  
Mercedes 

----- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Res. Nº 452 



 
                                                                                                                      
                 
                                                                                                                                     2010 
                                                                                                                                                          Año del Bicentenario 
                                                                                                                                                                              de la Revolución de Mayo 

  
 

ANEXO III 
-3- 

 
FACULTAD DE DERECHO 

 

Nº  
APELLIDO Y NOMBRE 

DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 BELLENE, Natalia 26.681.354 
De la Libertad- Igualdad a la Solidaridad-Identidad: Hacia una 
conceptualización de los nuevos derechos. 

SCHILARDI, María 
del Carmen 

------ 

2 MOLINA, Mariel Fernanda 20.190.610 
Los efectos económicos de las uniones de hecho en el Derecho 
Argentino a la Luz de los Tratados  Internacionales de Derechos 
Humanos. 

KEMELMAJER, 
Aída ------- 

3 COHEN, María Cecilia 28.159.494 Acreedores de la sucesión 
PEREZ LASALA, 
Fernando 

------- 

 
 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 
 

Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 PÉREZ  STOCCO, Sandra 17.317.428 
La Guerra del Chaco. La participación argentina en la lucha 
diplomática por la hegemonía continental 

FERRARO, Liliana --------- 

2 MAÍZ, Mabel Beatriz 26.155.467 

El protagonismo de las bodegas en el desarrollo territorial de 
los distritos del sur del Departamento de San Martín : entre la 
supervivencia , la especulación  y las potencialidades para la 
competitividad sistémica del territorio. 

MARTÍN, Griselda ------- 

3 CANTARELLI, Andrea Paola 23.734.876 
Contratista de plantación  en los comienzos de la vitivinicultura 
moderna en San Rafael, Mendoza, 1880-1914. 

PEREZ ROMAGNOLI, 
Eduardo 

------ 

4 CAMPOS, Guillermo Luis 21.987.950 
Análisis lítico del Sondeo E4 del sitio Cueva de Luna y del 
Sondeo B del sitio Cañada de Cachi. Procesamiento de datos  
de los estudios de elementos  traza de ambos sitios  (Etapa 2) 

DURÁN, Víctor ----- 

5 FRIGOLÉ, Santiago Alejandro 22.316.173 
Valoración crítica de la idea de la Universidad en Carlos 
Alberto Disandro 

GELONCH 
VILLARINO, Santiago 

------- 

6 HERNÁNDEZ, Amor Arelis 62.250.032 
Prácticas y poéticas de los géneros literarios en la obra de 
Ricardo Piglia 

DI GERÓNIMO, 
Miriam Noemí 

------- 

 
 
 
 
 
 

Res. Nº  452 



 
                                                                                                                      
                 
                                                                                                                                     2010 
                                                                                                                                                          Año del Bicentenario 
                                                                                                                                                                              de la Revolución de Mayo 

  
 

ANEXO III 
-4- 

 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

 
Nº APELLIDO Y NOMBRE DNI TÍTULO DE PROYECTO DIRECTOR CODIRECTOR 

1 INDIVERI, María Elisa 28.514.120 Degradación Anaerobia de la Biomasa Residual LLAMAS, Susana ------- 

2 DOMIZIO, Martín Norberto 31.007.071 
Eficiencia  de amortiguadores de masa sintonizados en 
edificios sometidos a terremotos” 

AMBROSINI, Daniel ------- 

3 CODINA, Ramón Humberto 28.514.190 Diseño computacional de estructuras sometidas a explosiones AMBROSINI, Daniel -------- 

4 ROS BURNAT, Carla 62.495.438 
Aprovechamiento de la Biomasa residual producida por los 
cultivos energéticos para la obtención de Biogás. 

LLAMAS, Susana ------- 

  
 

 
 
 

 
 
 

Dr. Ing. Agr. Carlos B. PASSERA
Secretario de Ciencia, Técnica y Posgrado 

Universidad Nacional de Cuyo

Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA
Rector 

Universidad Nacional de Cuyo
 
 
 
Res. Nº 452 


